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Indsendelse af gødningsregnskab og sprøjte-
indberetning
Indberetninger 2021:

• Frist for indberetning af gødningsregnskab og 
sprøjtejournalindberetning er den 31. marts 2021. 
Der indberettes for perioden fra den 1. august 2019 til 
den 31. juli 2020.

• Fristen for Gødningskvote- og efterafgrødeskema er den 
16. april 2021.

Hvis du ønsker hjælp til disse opgaver, så kontakt Mona H. Chri-
stensen på mail: mhc@hortiadvice.dk eller telefon: 87405478,  
i god tid før den 31. marts.

Uldlus i prydplanter
Uldlus er en artsrig gruppe af insekter, hvoraf nogle lever på blade og stængler og andre på rød-
derne. De hører til skjoldlusene, men mangler skjoldet. De er til gengæld dækket af et tykt lag 
voks, hvilket gør dem særdeles vanskelige at bekæmpe kemisk. Alt efter art er uldlusene 2-5 mm 
lange og har langs siderne voksbelagte frynser. Pseudococcus obscurus har lange halenokker og 
Planococcus citri har halenokker af samme længde som sidefrynserne.

Uldlusene er i modsætning til skjoldlusene frit bevægelige.

Hunnen lægger mere end 100 æg i en såkaldt ægsæk, som består af en hvid voksmasse. Herfra 
klækkes nymferne, som spredes ud over planterne. Uldlusene udskiller honningdug, som giver gro-
bund for sodskimmelsvampe.

Uldlusene optræder på et meget stort antal potteplanter, hvoraf kan nævnes Aechmea, Apidistra, 
Cattley, Crassula, Codiaem, Cyperus, Dracaena, Ficus, Fuchia, Hedera, Nerium, Saintpaulia, Stepha-
notis, Yucca med flere.

Biologisk bekæmpelse med Uldlussnyltehveps (Leptomastix dactylopii), Uldlus-Mariehøns (Cryp-
tolaemus montrouzieri) og Guldøjelarver (Chrysoperla carnea). En god ide at starte med Uldlus-
Mariehøns; de tager langt de fleste arter af uldlus. Ved brug af de andre, ovenfornævnte nyttedyr, 
skal uldlusene bestemmes, så man vælger de helt rigtige nyttedyr. 

mailto:mhc%40hortiadvice.dk?subject=
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Dosering af Teppeki
Vi ser fortsat, at der mange steder sker fejl i doseringen, når der bruges Teppeki.  Vær opmærksom 
på at Teppeki er godkendt til udsprøjtning med følgende doseringer: 

Potteplanter og planteskolekulturer dyrket i lukkede væksthuse:

• 14 gram pr. 1.000 m2 (140 gram /ha) og max 3 sprøjtninger pr. kultur.

Potteplanter og planteskolekulturer dyrket i åbne væksthuse med recirkulering:

• 14 gram pr. 1.000 m2 (140 gram /ha) og max 2 sprøjtninger pr. kultur.

Potteplanter og planteskolekulturer dyrket i åbne væksthuse uden recirkulering:

• 14 gram pr. 1.000 m2 (140 gram /ha) og max 2 sprøjtninger pr. kultur og max i alt 4 
sprøjtninger pr. areal pr. år.

Potteplanter og planteskolekulturer dyrket på friland:

• 14 gram pr. 1.000 m2 (140 gram /ha) og max 2 sprøjtninger pr. areal pr år.

Program til beregning og kontrol af dosering
Her finder du et lille beregningsprogram, der kan 
være en hjælp til at undgå overdosering, når der 
blandes sprøjtevæske. 

https://www.hortiadvice.dk/tankblanding-bereg-
ning-gartneri1

Prøv de forskellige faner. Her er vist ”Sprøjte 
MAX dosis”.

Husk altid at læse på etiketten, hvor meget og 
hvor ofte, der må behandles.

https://www.hortiadvice.dk/tankblanding-beregning-gartneri1
https://www.hortiadvice.dk/tankblanding-beregning-gartneri1
https://www.hortiadvice.dk/tankblanding-beregning-gartneri1
https://www.hortiadvice.dk/tankblanding-beregning-gartneri1
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Rette sprøjteteknik kan mindske udledning af plantebeskyttelsesmidler 
Flere undersøgelser herhjemme og i udlandet har påvist rester af plantebeskyttelsesmidler i vand-
løb nær gartnerier med væksthusproduktion.  Punktkildeforureningen langs med indersiden af sok-
len i væksthuset er meget i fokus, og det er derfor nødvendigt at arbejde målrettet på at minimere 
denne kilde til forurening. 

Afsætning af pesticider på glasset øger punktkildeforureningen langs soklen, og det drejer sig der-
for om at sprøjte så der afsættes mindst muligt på glasset. 

• Sprøjt med lavere tryk. Det vil tage længere tid at sprøjte med lavt tryk, men når der sprøjtes 
med et højt tryk, vil en større mængde afsættes på glasset. 

• Brug sprøjtebom. Sprøjtebommen giver den mindste afsætning på glasset.

• Træk gardinerne for ved sprøjtning, det vil reducere afsætningen på glasset. 

 
Overvej om der er andre muligheder for afskærmning der kan bruges. Der kan eventuelt sættes 
plastik op langs tremplen. Det reducerer afsætning på glasset samtidig med det mindsker dannel-
sen af kondens.  

Sidste nyt fra Landbrugsstyrelsen 
vedrørende Storbritannien
Storbritannien har 11. marts 2021 oplyst, at de 
udsætter datoerne for de næste trin i indfasnin-
gen af deres importkontrol.

Publiceret 12. marts 2021

Det betyder følgende ændringer:

• Krav om plantesundhedscertifikat og forhåndsanmeldelse for en yderligere række af 
regulerede planter og planteprodukter udsættes til 1. januar 2022.

• Fysisk kontrol af højrisikoplanter foregår, på samme måde som nu, på godkendt 
bestemmelsessted indtil 1. januar 2022. Fra 1. januar vil de skulle foregå på et officielt 
grænsekontrolsted (Border Control Posts).

• Kontrol af den yderligere række af regulerede planter og planteprodukter vil først skulle 
foregå på et officielt grænsekontrolsted fra marts 2022. Det vil sige, at kontrollen fra 1. 
januar 2022 og indtil marts 2022 vil foregå på et godkendt bestemmelsessted.

Foto: Colourbox
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Serenade kan stimulere rodvæksten
Væksthus forsøg med Bacillus amyloliquefaciens, der 
er aktivstoffet i Serenade ASO har vist, at bakterien kan 
fremme roddannelsen. Dette kan være en fordel ved plan-
ter, hvor Pythium kan forstyrre roddannelse og udvikling. 
Under forsøgene kunne man observere, at der også ved 
sprøjtning var en positiv effekt på rødderne. 

Om denne effekt kan opnås ude i gartnerierne, er ikke un-
dersøgt, og derfor må man ude i produktionen gøre egne 
erfaringer.

Kilde: TASPO nr. 8, 26. februar 2021.

Tilskud til at spare energi
Den nye Erhvervspulje fra Energistyrelsen har åbnet for 2. runde i 2021. Der kan indsendes en an-
søgning i Fase 1 fra den 15. marts 2021 til den 29. marts 2021 kl. 12. 

Det er planen at ordningen vil åbne 5 gange pr. år.

Erhvervspuljen til omstilling og effektivisering af virksomhedernes energiforbrug har ca. 3,3 mia. 
kr. til uddeling frem til 2029. 

Læs mere om ordningen på sparenergi.dk

IPM skema
Miljøstyrelsen har netop udsendt besked til landmænd om et IPM skema, der skal 
udfyldes online. Det er Miljøstyrelsens opfattelse, at landmanden selv skal udfylde 
skemaet. Det skal udfyldes første gang inden 31. marts 2021.

Skemaet gælder kun for frilandsproduktion med arealer i omdrift, hvor der er søgt 
grundbetaling (Ha støtte).

Det gælder altså ikke for væksthus, container arealer, planteskoler og frugtplanta-
ger.

Foto: Colourbox

https://sparenergi.dk/erhverv/vaerktojer/tilskud?utm_source=SparEnergi.dk+nyhedsmail+-+Erhverv&utm_campaign=e212099b00-EMAIL_CAMPAIGN_2020_10_30_07_07&utm_medium=email&utm_term=0_8d835ce704-e212099b00-414218129

